[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ШАБЛЫКИНСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

	от 28 марта 2016 года

	№ 56

	пос. Шаблыкино

Об утверждении Положения об официальном сайте отдела образования администрации Шаблыкинского района

Во исполнение статьи  97 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», части 1 статьи 13 Федерального закона   от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», в целях информирования общественности о деятельности отдела образования, объединения информационных ресурсов образовательных и общеобразовательных учреждений района, нормативного обеспечения функционирования официального сайта отдела образования администрации Шаблыкинского района Орловской области п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить Положение об официальном сайте отдела образования администрации Шаблыкинского района (Приложение 1).

2. Возложить ответственность за своевременное предоставление информации для размещения на официальном сайте  на специалистов отдела образования, согласно их компетенции (Приложение 2).

3. Специалисту по техническим вопросам отдела образования (Е.Н.Григорьева) обеспечить техническое сопровождение обновления и пополнения информации на официальном сайте.
4.  Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

	Начальник  отдела

образования администрации района

	Н. Н. Смолякова

Приложение  1
к приказу отдела  образования
от 28.03.2016 г. № 56
ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ ОФИЦИАЛЬНОМ WEB-САЙТЕ ОТДЕЛА ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ШАБЛЫКИНСКОГО РАЙОНА

Положение определяет основные цели и порядок функционирования официального сайта отдела образования администрации Шаблыкинского района Орловской области  (далее — официальный сайт).

1. Общие положения

1.1. Официальный   сайт   предназначен   для   опубликования общезначимой образовательной информации, распространяемой отделом образования администрации Шаблыкинского района  (далее – Отдел образования), и может включать в себя ссылки на сайты органов государственной власти Российской Федерации, исполнительной и законодательной властей Орловской  области, местного самоуправления, образовательных сайтов и порталов, образовательных проектов и программ, подведомственных учреждений.

1.2. Официальный сайт расположен в сети Интернет по адресу: http://ooshr.ucoz.net/
1.3. Под информационными ресурсами, размещаемыми на официальном сайте, в настоящем Положении понимаются информационные ресурсы, созданные в результате деятельности, как самого Отдела, так и подведомственных общеобразовательных учреждений.

2. Структура официального сайта

2.1.  Общая структура сайта, структура его разделов может изменяться по мере накопления материала, а также в результате его совершенствования.

2.2.Официальный сайт Отдела образования состоит из следующих страниц:

2.2.1. «Главная» — обращение начальника отдела образования, панель навигации, ссылки на различные образовательные ресурсы, новости и объявления, происходящие в настоящее время.
2.2.2.  «Структура отдела образования» — информация об Отделе образования.
         2.2.3.  «Нормативные документы» — нормативно-правовые акты федеральных органов исполнительной власти  в сфере образования, постановления и распоряжения губернатора и правительства Орловской области, положения и приказы Департамента образования Орловской области, муниципальные правовые акты органов местного самоуправления и приказы отдела образования.
2.2.4. «Подведомственные  образовательные учреждения» — информационные карты муниципальных общеобразовательных учреждений района с указанием юридических адресов, телефонов, Ф.И.О. руководителя, статистические данные.

2.2.5. «Итоговая  аттестация» — информация о проведении государственной итоговой аттестации учащихся IX классов и единого государственного экзамена выпускников XI классов, а также информация для родителей выпускников IX и XI классов.
         2.2.6. «Деятельность отдела» - документация по реализации приоритетного национального проекта «Образование», «Наша новая школа», методические рекомендации для педагогических работников Шаблыкинского района, статистические данные и показатели, характеризующих состояние и динамику развития системы образования в Шаблыкинском районе.

 «Мониторинг системы образования» - информация о проводимых мониторинговых исследованиях в образовательных учреждениях района.
«Муниципальные услуги» - административные  регламенты  предоставления муниципальных услуг в сфере образования и документы к ним.
 «Публичные доклады» — информация о работе учреждений образования  Шаблыкинского района.

«Муниципальные задания» — нормативно-правовые документы, регламентирующие выполнение работ по оказанию услуг для муниципальных нужд в сфере образования.
2.2.7. «Отдых и оздоровление» -  информация о детских летних лагерях с дневным пребыванием.
2.2.8. «Обзор обращений граждан» — общая информация об обращениях граждан.
2.2.9.   «Финансовая деятельность» - сведения об использовании Отделом и подведомственными организациями выделяемых бюджетных средств
2.2.10. «Олимпиада» - информация о проведении муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников.
2.2.11. «Физкультура и спорт» - нормативно-правовые документы в сфере образования по молодежной политике, физической культуре и спорту
2.2.12.  «Комиссия по делам несовершеннолетних» - нормативно-правовые акты федеральных органов исполнительной власти  в сфере образования, постановления и распоряжения Губернатора и Правительства Орловской области, положения и приказы Департамента образования Орловской области, муниципальные правовые акты органов местного самоуправления и приказы отдела образования.
2.2.13. «Профсоюз» - информация о работе Профсоюзных организациях ОУ.
2.2.14. «Прием в ОУ» - нормативная база по правилам приема обучающихся в ОУ.

2.2.19. «Информация о результатах проверок» -  сведения о результатах проверок муниципальных образовательных учреждений, проведенных Отделом в пределах его полномочий.

2.2.15. «Горячая линия»
3. Требования к информационному наполнению официального сайта отдела образования и порядок обновления материалов.

3.1. Специалисты Отдела образования обеспечивают своевременное обновление информации для размещения на официальном сайте. Предоставляемый материал должен содержать дату публикации и сроки изменения информации.

3.2. Технологическую поддержку функционирования официального сайта организует главный специалист Отдела образования.

3.3. Информация, размещаемая на официальном сайте  Отдела образования, не должна:

· нарушать авторское право;
· нарушать честь, достоинство и деловую репутацию физических и юридических лиц;
· нарушать нормы действующего законодательства и нормы морали;
· содержать государственную и коммерческую тайну.

3.4. Официальный сайт Отдела образования может содержать ссылки на Web-сайты органов государственной власти, исполнительной и законодательной властей Орловской  области, местного самоуправления, образовательных сайтов и порталов, образовательных проектов и программ.

Включение ссылок на  сайты  подведомственных учреждений является исключительным правом Отдела образования.

3.5. Порядок размещения информационных ресурсов:

3.5.1. Информационные    ресурсы    подведомственных    учреждений,    Отдела образования могут размещаться в различных информационных разделах официального сайта.

3.5.2. Закрепление информационных разделов официального сайта Отдела за специалистами отдела образования и сроки обновления информации по указанным разделам сайта регулируются приложением №2.

4. Ответственность за достоверность информации и
своевременность размещения ее на официальном сайте Отдела образования.
4.1. Ответственность за достоверность и своевременность предоставляемой информации к публикации на официальном сайте Отдела образования несет начальник Отдела образования.

4.2.  Ответственность за своевременность размещения на официальном сайте Отдела образования поступившей информации, предоставленной в соответствии с настоящим Положением, возлагается главного специалиста Отдела образования.
5. Статус информации

5.1. Информация, размещенная на официальном сайте, является публичной и бесплатной.

5.2. Использование материалов, размещенных на официальном сайте в других средствах массовой информации  возможно  при условии ссылки на «Официальный сайт отдела образования администрации Шаблыкинского района».

Приложение  2
к приказу отдела образования

от 28.03.2016 г. № 56
Закрепление информационных разделов
официального Web-сайта управления образования
администрации Шаблыкинского района Орловской области

	Наименование раздела официального Web-сайта Управления
	Ответственный
	Сроки обновления информации

	Главная
	- Лукьянова Р.Н., главный специалист отдела образования;
- лица ответственные за районные мероприятия
	Не реже одного раза в неделю

	Информация об отделе образования
	- Лукьянова Р.Н.,  главный специалист отдела образования, курирующий вопросы организационной  и кадровой работы отдела образования
	По мере необходимости

	Модернизация образования
	- Лукьянова Р.Н..,  и Чурбанова В.И., главные специалисты отдела образования
	Не реже одного раза в квартал

	Кадровое обеспечение
	- Лукьянова Р.Н.,    главный специалист отдела образования, курирующий вопросы организационной  и кадровой работы отдела образования
	По мере разработки и утверждения документов.

По мере получения документов

	Сеть образовательных учреждений
	-  Лукьянова Р.Н.,  главный специалист отдела образования;

	2 раза в год

	Публичные доклады
	- Лукьянова Р.Н.,  главный специалист отдела образования
	По мере разработки и утверждения документов.

По мере получения документов

	Олимпиада
	- Лукьянова Р.Н.,  главный специалист отдела образования
	По мере разработки и утверждения документов.

По мере получения документов

	Итоговая  аттестация
	- Лукьянова Р.Н.,  главный специалист отдела образования;

	По мере разработки и утверждения документов.

По мере получения документов

	Обзор обращений граждан
	- Григорьева Е.Н. секретарь отдела образования;

	По мере обращений граждан

	Реестр детских лагерей с дневным пребыванием
	- Чурбанова В.И.,  главный специалист отдела образования;

	По мере разработки и утверждения документов.

По мере получения документов

	Мониторинг системы образования
	- Лукьянова Р.Н..,  и Чурбанова В.И., главные специалисты отдела образования
	По мере разработки и утверждения документов, но не реже 4 раза в год

	Нормативные правовые документы
	- Смолякова Н.Н.,  начальник отдела образования

	По мере разработки и утверждения документов.

По мере получения документов

	Муниципальные услуги
	- Лукьянова Р.Н..,  и Чурбанова В.И., главные специалисты отдела образования
	По мере разработки и утверждения документов.

По мере получения документов

	 Муниципальные задания
	- Фомина И.К., экономист отдела образования

	По мере разработки и утверждения документов.

По мере получения документов

	Финансовая деятельность
	- Пахунова О.В., главный бухгалтер отдела образования
	По мере разработки и утверждения документов.

	План работы
	- Смолякова Н.Н., начальник отдела образования

	По мере разработки и утверждения документов.

	Прием в ОУ
	-  Чурбанова В.И.,  главный специалист отдела образования;

	По мере необходимости

	Информация о результатах проверок
	- Лукьянова Р.Н.,  главный специалист отдела образования
	По мере разработки и утверждения документов, но не реже 4 раза в год

	Установленные формы обращений, заявлений и иных документов, принимаемых Отделом образования к рассмотрению  в соответствии с муниципальными правовыми актами
	- Лукьянова Р.Н..,  и Чурбанова В.И., главные специалисты отдела образования
	По мере необходимости

Добро пожаловать
на сайт отдела образования администрации Шаблыкинского района Орловской области!

Полное наименование: Муниципальный орган управления образованием «Отдел образования администрации Шаблыкинского района Орловской области»
Наш адрес: 303260, Орловская область, Шаблыкинский район, пгт.Шаблыкино, ул. Ленина,  д.21
Телефон: +7(48644)2-18-66
Факс: +7(48644)2-18-66

Электронная почта:  shablkinooopo@mail.ru
Адрес сайта отдела образования: http://ooshr.ucoz.net/
_1459235207